
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  23-09-2021

Oggetto:ampliamento Cimitero Comunale. Indirizzi per il responsabile del
Procedimento

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 19:50 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale DOTT.
Nicola De Vito.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 23-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 23-09-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Ampliamento cimitero Comunale. Indirizzo al Responsabile del
Procedimento"

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Ampliamento
cimitero Comunale. Indirizzo al Responsabile del Procedimento ", così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 65 del 23/09/2021

PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE TECNICO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO
che il territorio del Comune di Morra De Sanctis è disciplinato dal punto di vista�
urbanistico dai seguenti Piani:

Piano di Fabbricazione, Decreto di Approvazione Regione Campania:
Deliberazione num. 2109 del 11.04.1974; DPGRC num. 852 del 19.06.1974;
Piano per l’edilizia Economica e Popolare - Variante al Piano Di
Fabbricazione, Decreto di Approvazione Regione Campania: Deliberazione
num 1881 del 17/03/1987;
Piano di Recupero, Delibera di Approvazione Consiglio Comunale num 26 del
25.11.1982;
Variante al Piano di Recupero, Delibera di Approvazione Consiglio Comunale
num 75 del 16/10/1986- Decreto di Approvazione Regione Campania, DPGRC
num. 2866 del 14/09/1992;

che ai sensi dei citati atti di Pianificazione il Comune è dotato di un servizio�
cimiteriale localizzato in località Montecalvario;
che l’attuale area destinata a servizi cimiteriali, di impianto con area rettangolare, era�
originariamente costituito prevalentemente da “campi di inumazione”, dotato di una
cappella/ossario, recintato con un sistema di mura e con un ingresso dotato di area di
accoglienza dei familiari ed un monumento alle vittime del terremoto del novembre
1980;
che l’area di servizi cimiteriali nel corso degli anni ha accolto la realizzazione di una�
serie di cappelle gentilizie ed una serie di loculi;
che le cappelle gentilizie hanno occupato lo spazio che si trova immediatamente dopo�
la zona di accesso principale e sono in numero di otto, cinque sul lato destro e tre sul
lato sinistro rispetto all’entrata principale;
che i loculi, costruiti inizialmente lungo il muro di cinta, esaurito lo spazio perimetrale�
hanno interessato le zone destinate alle inumazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://www.comune.morradesanctis.av.it


che le inumazioni, per consuetudine ormai consolidata, avvengono nella quasi totalità�
non nella terra nuda ma in un manufatto in muratura interrato che di fatto isola la bara
dal terreno circostante, venendo a costituire una tumulazione;
che nel 2002, a valle di una relazione tecnica del Responsabile del Settore Lavori�
Pubblici del Comune di Morra De Sanctis, viste le criticità riscontrate e la
impossibilità di rispettare il normale ciclo di rotazione decennale per le esumazioni si
è avviato il procedimento per l’ampliamento dell’area Cimiteriale;
con Delibera di Consiglio Comunale num. 25 del 27/09/2003 è stato approvato il�
progetto preliminare di ampliamento del Cimitero Comunale, ai sensi dell’art. 55 del
DPR 10.09.1990 numero 285, finanziato con mutuo della Cassa DDPP assistito da
contributo della Legge Regionale 51/1978, annualità 2002;
con Delibera di Giunta Comunale num. 43 del 09/10/2003 è stato approvato il progetto�
definitivo/esecutivo di ampliamento del Cimitero Comunale ed in base alla Legge
Regionale 19/1996 si è trasformato il contributo in conto interessi in contributo in
conto capitale, di cui dell’annualità 2002 della Legge Regionale 51/1978 si è
impegnata la somma pari ad euro 219.742,63;
che la superficie di ampliamento del Progetto 2003 è di complessivi mq. 3.752, di cui�
mq. 1.580 circa per viali, mq. 1.235 per inumazioni, mq. 365 per loculi e mq. 570 per
cappelle gentilizie;
che in data 17.03.2005 il Comune di Morra De Sanctis ha trasmesso il progetto�
esecutivo di ampliamento agli Uffici dell’ASL per il parere di competenza;
che l’Azienda Sanitaria Locale di Avellino -Uffici di Ariano Irpino- in data�
15.05.2005 ha inviato parere della Commissione per il Progetto di Ampliamento del
Cimitero Comunale con la richiesta di integrazioni;
con delibera di Consiglio Comunale num. 40 del 14.10.2014 venne stabilita la�
realizzazione di 76 loculi cimiteriali all’interno dell’area cimiteriale esistente nelle
more dell’ampliamento dell’area cimiteriale;
con delibera di Giunta Comunale num. 31 del 17.05.2016 è stato approvato il progetto�
esecutivo per la realizzazione dei loculi cimiteriali;

VISTO
la relazione tecnica descrittiva del Responsabile del Settore LLPP del Comune in�
merito alla condizione attuale dell’area Cimiteriale anche in merito al fabbisogno
derivante dall’indice di mortalità rispetto alla popolazione residente;
l’avvio del processo di Pianificazione per il nuovo Piano Urbanistico Comunale ai�
sensi della Legge Regionale 16/2004 e succ.ve modifiche ed integrazioni;
la necessità di armonizzare le previsioni di progetto di ampliamento dell’area�
cimiteriale del 2003 con le condizioni di vincolo e tutela derivanti dall’approvazione
degli Strumenti Sovraordinati PTCP dell’Amministrazione Provinciale di Avellino;

DELIBERA
di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Rosario Marino Di Pietro;1)

di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale all’avvio dei procedimenti necessari:2)
alla redazione dello studio di Settore (Piano Cimiteriale) ai sensi della Leggea.
Regionale 24 novembre 2001, n. 12 – articolo 9-, così come integrata con le
modifiche apportate dalle leggi regionali, 21 gennaio 2010, n. 2, 27 gennaio
2012, n. 1, 31 dicembre 2012, n. 41 e 25 luglio 2013, n. 7, in coerenza con gli
Obiettivi di Pianificazione Strategico del nuovo Piano Urbanistico Comunale;
alla modifica/variante del Progetto esecutivo di ampliamento del Cimiterob.
Comunale ed aggiornamento del quadro economico;

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



di utilizzare allo scopo la somma di € 20.000,00 a valere sul capitolo 311201/1 del3)
bilancio di previsione 2021/2023.
di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma4)
4, del TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 08-10-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Nicola De Vito

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Nicola De Vito

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-09-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


